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	ул. Кирова, 3, к.311, 

г. Новосибирск, 630007
	
	Телефон: 296 54 33
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	02.02.2022
	
	
	№ 15


ПРОТОКОЛ
заседания комиссии

Начало в 11-00

Малый зал
Присутствовали:

Председатель комиссии: Лаптев В.В.
Заместитель председателя комиссии: Конько С.Г.
Члены комиссии: Барсуков А.Ф., Диденко И.В., Казаков Р.А., Мочалин Н.А., Мурзин Р.А., Субботин Д.В., Щербак А.А., Умербаев И.Р.
Советник комиссии: Коновальчикова С.С. 

Присутствующие:
Анисимова Лариса Александровна – руководитель общества с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск»;

Архипов Денис Николаевич – министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;

Ветровская Татьяна Николаевна – глава Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области;

Гуменюк Роман Васильевич – заместитель директора государственного казенного учреждения Новосибирской области «Управление капитального строительства»;
Данильченко Сергей Владимирович – начальник отдела водных биологических ресурсов управления отраслевой технологической политики министерства сельского хозяйства Новосибирской области;

Заикина Светлана Сергеевна – глава регионального исполкома ОНФ в Новосибирской области;
Ильенко Валерий Павлович – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Леонов Александр Григорьевич – заместитель начальника Новосибирского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского ТУ Росрыболовства;

Орел Олег Анатольевич – глава Ордынского района Новосибирской области;
Пермякова Лариса Михайловна – первый заместитель главы Баганского района Новосибирской области;
Севастьянов Алексей Валерьевич – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
Суворов Виталий Александрович – глава Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области;

Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;
Хапко Ирина Борисовна – председатель комиссии по экологии и охране окружающей среды Общественной палаты Новосибирской области;
Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС».

Утверждение повестки заседания комиссии
Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: в «Разном» рассмотреть вопрос о поддержке проекта федерального закона и о награждении, в целом повестку заседания комиссии утвердить.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Утверждение регламента заседания комиссии

Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: регламент заседания комиссии утвердить:

доклады по вопросам – до 10 мин.;

выступления – до 2 мин.;

вопросы и реплики – до 1 мин.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

1. О сохранении водных биоресурсов на территории Новосибирской области
Слушали: Леонова Александра Григорьевича – заместителя начальника Новосибирского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского ТУ Росрыболовства;

Данильченко Сергея Владимировича – начальника отдела водных биологических ресурсов управления отраслевой технологической политики министерства сельского хозяйства Новосибирской области.
Выступили: Мочалин Н.А., Барсуков А.Ф., Ильенко В.П., Лаптев В.В., Субботин Д.В., Диденко И.В., Чернавина О.В.
Решили: 1. Информацию принять к сведению.

2. Создать рабочую группу для дальнейшей проработки вопросов сохранения водных биологических ресурсов на территории Новосибирской области и пресечению противоправных действий в этой сфере.

Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Протокольная запись:

Слушали Диденко И.В. о необходимости актуализировать Стратегию социально-экономического развития Новосибирской области в части развития рыбохозяйственного комплекса. Деятельность рабочей группы должна быть направлена на постановку задач и их отражение в стратегическом документе и, как следствие, в плане мероприятий, чтобы достичь положительных экономических результатов. Предложение поддержано.
2. О ходе ликвидации несанкционированных свалок на территории Новосибирской области
Слушали: Пермякову Ларису Михайловну – первого заместителя главы Баганского района Новосибирской области;
Севастьянова Алексея Валерьевича – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

Анисимову Ларису Александровну – руководителя общества с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск»;

Архипова Дениса Николаевича – министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
Выступили: Субботин Д.В., Лаптев В.В., Ильенко В.П., Мочалин Н.А., Барсуков А.Ф., Умербаев И.Р., Конько С.Г., Хапко И.Б.
Решили: 1. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области:

а) рассмотреть обращение главы Баганского района Новосибирской области о выделении средств на ликвидацию несанкционированных свалок и сообщить им, а также в комиссию по экологии о принятом решении;

б) представить предложения по формированию плана-графика ликвидации несанкционированных свалок в районах Новосибирской области, где имеются решения судов.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления Новосибирской области усилить работу с министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области по решению проблемы ликвидации несанкционированных свалок.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

3. О выполненных мероприятиях по реализации проекта «Строительство берегоукрепительных сооружений Новосибирского водохранилища в районе села Красный Яр Ордынского района Новосибирской области»
Слушали: Орла Олега Анатольевича – главу Ордынского района Новосибирской области;
Гуменюка Романа Васильевича – заместителя директора государственного казенного учреждения Новосибирской области «Управление капитального строительства».
Выступили: Барсуков А.Ф., Умербаев И.Р., Мочалин Н.А.
Решили: Информацию принять к сведению. 
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

4. Разное. 
4.1. О поддержке проекта федерального закона № 47435-8 «О продуктах жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Слушали: Конько Сергея Григорьевича – заместителя председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Выступили: Лаптев В.В.

Решили: Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 47435-8 «О продуктах жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесенный сенаторами Российской Федерации А.Д. Артамоновым, А.П. Майоровым, С.Г. Митиным, М.А. Афанасовым, В.Ф. Новожиловым, депутатом Государственной Думы В.И. Кашиным.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

4.2. О награждении
Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

Решили: обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Машкарина Николая Владимировича за существенный вклад в совершенствование законодательства Новосибирской области, высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
Председатель комиссии                                                                                    В.В. Лаптев
